
diário oficial Nº 34.992   65Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 921/2022
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLS PARA PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIA 
DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARITUBA/SANTA IZABEL
Destino: TAILÂNDIA
Servidor (es): 57220648 – RAMIRO SILVA COSTA – AGP
Período: 05/04/2022 - Diária(s): 01  (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 807463

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1534/22/DGP/SEAP, de 01/06/22
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/06/22 a 
30/06/22, referente ao servidor JARBAS NERY JUNIOR, matrícula nº 
54188947, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807513
FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA Nº 1536/22/DGP/SEAP, de 01/06/22
CONCEDER 27 (VINTE E SETE) dias residuais de FÉRIAS, à servidora LYLIA-
NE CRISTINA DE SOUZA GUIMARAES, Matrícula n.º 5859662, no período 
de 03/06/22 a 29/06/22, referente ao exercício de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807517
PORTARIA Nº 1537/22/DGP/SEAP, de 01/06/22
CONCEDER 15 (QUINZE) dias residuais de FÉRIAS, ao servidor CARLOS 
OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA, Matrícula n.º 57209784, no período de 
25/06/22 a 09/07/22, referente ao exercício de 2020.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807521

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1533/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 31 DE MAIO DE 2022.
Nome: ROSENALDO FERREIRA MARTINS, Matrícula nº 54182915/1; Car-
go: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 22/05/2022 a 29/05/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807192
PORTARIA N° 1538/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANIA TRINDADE FERREIRA, matrícula funcional 
n° 54196814/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lo-
tação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III, em 
substituição ao servidor PETER BRABO PINHEIRO, matrícula funcional n° 
57201893/1, em virtude de remoção para outra lotação, a contar de 30 
de maio 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807620
PORTARIA N° 1539/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1507/2022/DGP/SEAP/PA de 19/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.976 de 20/05/2022, FLAVIA CATHERINIE FIGUEIRE-
DO DE SOUSA, matrícula n° 5952915/1, da Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lotação na 
Cadeia Pública para Jovens e Adultos - CPJA, a contar de 29 de maio de 
2022.
DESIGNAR PETER BRABO PINHEIRO, matrícula nº 57201893/1, para exer-
cer a referida função da unidade penal, a contar de 30 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807624
PORTARIA Nº 1540/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 01 DE JUNHO DE 2022.
Nome: WAYDSON WELLTON SOUSA OLIVEIRA, Matrícula nº 97571331/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 28/04/2022 a 05/05/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807671

PORTARIA Nº 1541/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 01 DE JUNHO DE 2022.
Nome: MARCELO TEIXEIRA DIAS, Matrícula nº 54182143/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 23/05/2022 a 30/05/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807674
PORTARIA N° 1535/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 421/2022/DGP/SEAP/PA de 14/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.865 de 15/02/2022, PETER BRABO PINHEIRO, ma-
trícula funcional n° 57201893/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III, em 
virtude de remoção para outra lotação, a contar de 29 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807364
PORTARIA N.º 162/2022/GAB/ SEAP
Belém, 23 de maio de 2022.
O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO as normas estabelecidas na Portaria n° 323/2021-GAB/
SEAP/PA, que regulamenta a atuação e competências do Comando de Ope-
rações Penitenciárias (COPE) no âmbito da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária do Pará;
CONSIDERANDO o afastamento do Comandante de Operações Penitenciá-
rias (COPE) para participação em evento de capacitação;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o QOPM CAP. RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR (Mat. 
5631386), Subcomandante do COPE, responda pelo Comando de Opera-
ções Penitenciárias (COPE), no período de 03 de abril de 2022 a 03 de 
julho de 2022;
Art. 2º. DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/05/2022
Motivo: DISTRATO MOTIVADO nos termos do Art. 190, Inciso II, do RJU
Servidor Temporário: RENATO LUCAS MOURA DA SILVA 
Matrícula: 5953024/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 807739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 350 DE 01 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e 
os termos do Processo nº 2022/678244 de 31.05.2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a servidora MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO, ma-
trícula nº 716057-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04.07.2022 a 
01.09.2022, de acordo com os triênios abaixo:
01.03.1997 a 28.02.2000: 30 (TRINTA) DIAS RESTANTES;
01.03.2000 a 28.02.2003: 30 (TRINTA) DIAS INICIAIS.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de junho de 2022.
Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 807501

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 343 DE 31.05.2022
Processo nº2022/1317803
Servidor: KARINA VIDAL MORIYA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento nº.013/2022, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura -SECULT e a AS-


